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Anotace

Obsah této bakalářské práce je důkladný rozbor jednoho z odvětví modifikací

opensource 3D tiskáren RepRap, konkrétně přestavby tiskárny Prusa i2 na optický

řezací stroj pro členění různých materiálů a usnadnění domácí výroby plošných spojů.

V první části se práce zabývá úvodem do bezpečností laserů a poté je detailně roze-

brána přestavba, kde byly zvoleny dostupné materiály a byl kladen důraz na mi-

nimální zásahy do vlastní tiskárny z důvodu zpětné kompatibility. V závěru práce

byly změřeny spektrální transmise běžných plastů a předvedeny výsledky. Metodou

popsanou v této práci se podařilo docílit řezu třívrstvého kartonu, kaptonové a zelené

PET pásky, gravírování různých dřevěných desek a přímého osvitu desek plošných

spojů.

Klíčová slova

3D tiskárna, modifikace, řezání laserem, RepRap, přímý osvit

Abstract

Content of this bachelor thesis is a deep reasearch of one of many forks in 3D

printer hacking, specifically laser-cutter hack for Prusa i2 for cutting various materials

and making printed curcuit boards at home easier. In first part, thesis is explaining

laser safety and then the hack where most common materials were used and with

the minimum changes to the printer to achieve reverse compatibility. At the end

of the thesis spectral transmissions of common plastic materials were measured and

showed results. With the method described in this thesis, we were able to cut the 3

layer cardboard, kapton and green PET tape, engrave various wood plates and direct

exposure of printed circuit boards.
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Kapitola 1

Úvod

Optické řezací stroje existují již od konce druhého tisíciletí[1], podobně jako 3D tisk[2]

a výroba plošných spojů[3], avšak spojení zařízení do jednoho dostupného široké veře-

jnosti je něčím zcela novým.

Tento problém se dá řešit mnoha způsoby, od použití komerčně dostupných za-

řízení až po návrh zcela vlastního stroje. Použití komerčně dostupných 3D tiskáren

prakticky nepřipadá v úvahu, protože k takovým zařízením není dostupná potřebná

dokumentace, která velmi zjednoduší celý proces modifikace. Stavba vlastního za-

řízení by byla velmi komplikovaná, zdlouhavá a vyžadovala by velmi široké spektrum

zkušeností v oblasti 3D tisku, návrhu CNC strojů, výroby plošných spojů a návrhu

optických zařízení. Cesta, kterou se vydala tato práce, je spojením obou extrémů,

tedy využití základu dostupného zařízení a stavba pouze nezbytných součástí, a tím

se dosáhne velké efektivity, pokud zvolíme správné základní zařízení.
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Kapitola 2

Bezpečnost

Před jakýmkoliv popisem vlastní práce je nutno být obeznámen s bezpečnostními

riziky plynoucí z práce s lasery. Problematika bezpečnosti práce s lasery je velmi

obsáhlá a nespadá do cílů této práce, proto zde uvedu jen několik základních dostaču-

jících pravidel, detailnější rozbor bezpečnosti lze nalézt v příloze (1).

Lasery mohou být velmi užitečné věci a mohou člověku velice pomoct, avšak je

nutno brát v potaz jednotlivá rizika a dodržovat bezpečnost práce při manipulaci

s nimi. Pokud nedodržíme zmíněnou bezpečnost práce, může dojít od poškození

pokožky až k nenávratnému poškození zraku osoby, která s laserem pracuje, případně

i osob v blízkosti běžícího laseru.Při práci s laserem musíme dbát jak na ochranu

kůže, tak zejména na ochranu zraku.

2.1 Ochrana kůže

Ochrana kůže je důležitá zejména při práci, kdy dochází k dlouhodobému vys-

tavení pokožky laserovému záření a pokud laser pracuje zejména v UV či IR oblasti.

Při takovémto scénáři může dojít k vzniku rakoviny kůže v místě, kde byla pokožka

ozařována.

Jako ochrana kůže v našem případě bude stačit jakékoliv oblečení, protože nebyl

použit dostatečně výkonný laser a ve vzdálenostech, v jakých by mohlo dojít ke

styku kůže s paprskem, je intenzita záření na jednotku plochy natolik malá, že běžně
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používané materiály a přirozená odrazivost pokožky zajistí dostatečnou ochranu.

2.2 Ochrana zraku

Ochrana zraku je v tomto případě daleko důležitější než ochrana pokožky, je-

likož nic nebrání vložení jakéhokoliv materiálu do prostoru, kde se vyskytuje laserové

záření, a vlivem odrazivosti materiálu může dojít k úniku svazku s velkou intenzitou

do volného prostoru, tedy i přímo do oka.

Cílem ochrany je zamezit průniku svazku do jakéhokoliv zrakového ústrojí, byť

i zvířecího. Základem je tedy ochránit nejen sebe, ale všechny živé bytosti pohybující

se v prostoru, kde se může nebezpečné záření vyskytovat. Pokud budeme pracovat

s laserem a jsme si vědomi, že záření může uniknout do volného prostoru, musíme

být řádně ochráněni a pokud nejsme schopni zajistit ochranu pro všechny bytosti,

nezbyde nám nic jiného než je přesunout do bezpečného prostoru.

Při řešení této práce byly použity hned dvě úrovně ochrany. Jako první úroveň

ochrany bylo použito samotnému zabránění světelného svazku v úniku do volného

prostoru, kterou si popíšeme detailně později. Druhá úroveň ochrany bylo zabránění

lasery emitovaných vlnových délek v průniku do oka, respektive utlumení laserového

svazku natolik, aby nezpůsobil poškození sítnice oka. Jako ochrana byly zvoleny

speciální ochranné brýle [obrázek 2-1], které blokují vlnové délky 200-450 nm a 800-

2000 nm. Více informací o použitých brýlích lze nalézt v příloze (2)

Obrázek 2-1: Ochranné brýle pro práci s laserem.
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Kapitola 3

Mechanická část

Pro modifikaci, jak již z názvu vyplývá, byla zvolena 3D tiskárna z rodiny RepRap[4].

Tyto 3D tiskárny se vyznačují svou otevřeností, tedy veškerou potřebnou dokumentaci

lze dohledat na internetu zcela zdarma pod podmínkou, že se zachová otevřenost.

3D tiskáren v projektu RepRap je nepřeberné množství, pro tuto práci byla však

zvolena tiskárna Prusa i2[5], která se vyznačuje svojí jednoduchostí, velmi nízkými

náklady a konstrukcí z velmi dostupných materiálů.

Zařízení 3D tiskárny může být jakkoliv dokonalé, ale stále je nutno provést několik

zásadních úprav, abychom byli schopni osadit vlastní laser a dosáhnout chtěných

výsledků. Je tedy nutné v první řadě zvolit laser, osadit ho do vhodného pouzdra,

zajistit bezpečnost práce a nakonec upravit vlastní 3D tiskárnu.

3.1 Volba laseru

Pro vlastní realizaci této bakalářské práce byly vybrány dva lasery (polovodičové

laserové diody[6] vyzařující z hrany do prostoru) vlnových délek 445 a 980 nm a výkonů

2 a 4W v dosažitelném cenovém rozmezí (do 1 500 CZK).

Jako první byl zvolen laser o výkonu 2W a 445 nm vlnové délky záření známou

pod označením 𝑀140 extrahovanou z přenosného projektoru Casio, kde je použita

jako zdroj modrého záření namísto LED.

Dioda je díky výskytu v projektoru velice snadno dostupná a její cena je velmi
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nízká, lze jí najít téměř kdekoliv na internetu pod klíčovými slovy 2𝑊 445𝑛𝑚 𝑙𝑎𝑠𝑒𝑟,

𝑀140 𝑙𝑎𝑠𝑒𝑟 𝑑𝑖𝑜𝑑𝑒, atd.

Byla zvolena nejjednodušší cesta k získání, a to přes internetovou aukci ebay.com,

kde byla pořízena za cenu $59 (≈ 1 182 CZK).

Druhý laser byl zvolen výkonnější a pracující v blízké IR oblasti, konkrétně 980nm

s výkonem 4W. Jedná se o široce používanou diodu, protože je lehce dostupná,

podobně jako předchozí, za cenu pohybující se okolo $74 (≈ 1 480 CZK). Pro tuto

práci byla dioda zakoupena na aliexpress.com, nalezena byla pod klíčovými slovy 4𝑊

980𝑛𝑚 𝑙𝑎𝑠𝑒𝑟.

Tato dioda byla zvolena hlavně kvůli svému poměru cena/výkon, kde v porovnání

s diodami v dané cenové relaci vychází nejlépe a také kvůli své vlnové délce, protože

každý materiál pohlcuje různé vlnové délky v jiné míře.

3.2 Filtr výparů a ochrana proti úniku světla

Jak již bylo v první kapitole vysvětleno, lasery mohou být velmi nebezpečné a je


[…]


k přímému zásahu oka, může způsobit poškození.
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Class 3b

Třída 3b nám už striktně definuje, jaký maximální výkon laser může mít, definice

třídy 3b zní takto: "Nebezpečí poškození oka, nutno používat ochranné pomůcky

(i při pozorování odrazu), max. emise 0,5W." [wikipedia.cz]

Definice nám říká, že při práci s takovým laserem již musíme dbát jisté bezpečnosti

práce, neboli i pouhý odraz paprsku může způsobit poškození nechráněnému oku.

10.1.4 Class 4

Laser klasifikován do třídy 4 je podobně jako ve třídě 3b omezen zejména výkonem

emitovaného záření, definice zní takto: "Totéž jako třída III b), emise překračuje

výkon 0,5W." [wikipedia.cz]

Pokud pracujeme s laserem ve třídě 4, už podle výše uvedené definice snadno

zjistíme, že tento laser je nesmírně nebezpečný a musíme striktně dodržovat bezpečnost

práce a dbát na ochranu zraku, jelikož i odraz může způsobit poškození, podobně jako

ve třídě 3b.
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Kapitola 11

Příloha 2 - Použité brýle (anglicky)

Product name YH-5-E laser protection glasses

Protection wavelength 200-450 & 800-2000 nm

Optical density OD: OD +4

Visible light transmittance: 60% Protective characteristics: absorption full protection

Suitable for laser] fourth harmonic Nd: YAG laser / excimer laser He-cd/YAG laser

/ semiconductor laser

Note:

MORE INFORMATIONS for laser protective goggles:

This is an IPL laser protective goggles, it can work for nearly full wavelength by

laser which human eyes sensible. as you know IPL uses lower power laser for full

wavelength. some IPL machines can cover blue, yellow, green and red laser. but the

output of them is no more than 10mw. so that this goggles is suitable. but this

machine brings a problem. ALL sometimes is not as good as unique. acturally, we

do recommend people buy laser protective goggles according to their wavelength. for

example, if your laser is 808nm, we recommend a 808 nm goggles. this kind of goggles

works best at this wavelength. but if you buy a full wavelength goggles, it may be

not as good as a spedial wavelength goggles.

For the T: some people do not know what the T mean, T here means transparency.

for a special wavelength goggles, a T=30% means there are 30% laser can pass
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through. for a full wavelength goggles, T here means an average level. as you can see

in the picture, when you use a 405 nm laser for the goggles, there are about 30% can

pass through. if you use a red/green laser, there is about 50% pass through. if we

use a 1064nm on the goggles, it is about 20%. so that we get an average value for

T=30%.

For CE certificate, a customer of us said he need a CE certificated goggles for IPL,

I recommended this one, but he doubts the CE mark and said that everyone can mark

the CE logo on it. for this experience, I do not know how to reply his message, if you

doubt the CE certificate, please do not buy it. we have goggles without CE mark,

the price is much more cheaper. so that it is meaningless for us to mark something if

we do not have it.

For the OD: OD means obviouse density. normally the higher OD the goggles is

the better protective effect it can be. so that we normaly get OD4+, for red laser

goggles, we have OD7+: ℎ𝑡𝑡𝑝 : //𝑤𝑤𝑤.𝑒𝑏𝑎𝑦.𝑐𝑜𝑚/𝑖𝑡𝑚/𝑂𝐷7 − 680𝑛𝑚 − 780𝑛𝑚 −

808𝑛𝑚−850𝑛𝑚−980𝑛𝑚−1064𝑛𝑚−𝐼𝑅−𝐿𝑎𝑠𝑒𝑟−𝑃𝑟𝑜𝑡𝑒𝑐𝑡𝑖𝑣𝑒−𝐺𝑙𝑎𝑠𝑠𝑒𝑠−𝐺𝑜𝑔𝑔𝑙𝑒𝑠−

𝐶𝐸 − /121059214180?𝑝𝑡 = 𝑈𝑆𝑀𝑒𝑡𝑎𝑙𝐷𝑒𝑡𝑒𝑐𝑡𝑜𝑟𝐴𝑐𝑐𝑒𝑠𝑠𝑜𝑟𝑖𝑒𝑠&ℎ𝑎𝑠ℎ = 𝑖𝑡𝑒𝑚1𝑐2𝑓𝑏10364.
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Kapitola 12

Příloha 3 - Výpis změn kódu

. . .

#endif

uint8_t act ive_extruder = 0 ;

int fanSpeed=0;

int l a s e r I n t e n s i t y =0;

#ifde f SERVO_ENDSTOPS

. . .

Výpis změněného kódu v souboru Marlin_main.cpp.

. . .

#i f de f ined (FAN_PIN) && FAN_PIN > −1

case 106 : //M106 Fan On

i f ( code_seen ( ’S ’ ) ){

fanSpeed=cons t r a i n ( code_value ( ) , 0 , 2 5 5 ) ;

}

else {

fanSpeed =255;

}
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break ;

case 107 : //M107 Fan Off

fanSpeed = 0 ;

break ;

case 108 : //M108 Set l a s e r i n t e n s i t y

i f ( code_seen ( ’S ’ ) ){

l a s e r I n t e n s i t y=con s t r a i n ( code_value ( ) , 0 , 2 5 5 ) ;

}

else {

l a s e r I n t e n s i t y =255;

}

break ;

case 101 : //M101 Ligh t up the l a s e r

fanSpeed=l a s e r I n t e n s i t y ;

break ;

case 103 : //M103 Shut down l a s e r

fanSpeed=0;

break ;

#end i f //FAN_PIN

. . .

Výpis změněného kódu v souboru Marlin_main.cpp.
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Kapitola 13

Obsah přiloženého CD

Na přiloženém CD jsou uloženy v adresáři man-data všechna výrobní data které

byly použity, včetně seznamu součástek. V adresáři fw modifikovaný firmware 3D

tiskárny a v adresáři text je uložena tato práce ve formátu *.pdf.
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