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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modifikace 3D tiskárny RepRap
Jméno autora: Michal PRŮŠA
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Josef NÁHLÍK, CSc
Pracoviště oponenta práce: Vysoká škola chemicko-technologická v Praze, Ú126-Inženýrství pevných látek

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vysoce aktuální téma s požadavky na konkrétní realizační výstup v oblasti, kde je třeba získat obtížně dostupné informace o
zařízení, které se má modifikovat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Porovnáním obsahu práce a zadání lze konstatovat, že zadání bylo splněno na solidní úrovni.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor využil svých zkušeností s provozem a programováním 3D tiskárny typu RepRap. V první fázi vyřešil problém
mechanické fixace a elektrického připojení vhodného polovodičového laseru (místo 3D tiskové hlavy) a následně pak vybral
a vhodně modifikoval software. Dohledal a využil vždy program volně šiřitelný. Ke zvolenému postupu nemám připomínky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce má velmi solidní odbornou úroveň a je třeba ocenit zejména doložení funkčnosti zařízení jako celku a seriózní
naměřené výsledky. Bylo by rozumné, kdyby autor uvedl i fotodokumentaci tiskárny před a po modifikaci. Chápu ovšem jeho
pravděpodobné obavy z úniku těchto citlivých informací s charakterem firemního know-how.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce má proměnlivou kvalitu a je místy postižena buď komplikovaným vyjadřováním s emotivními
formulacemi na straně jedné, nebo přílišnou stručností na straně druhé (viz např. str. 23).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Nemám připomínky

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Realizované zařízení je zřejmě funkční jak po stránce konstrukční, tak programové a bylo navrženo a realizováno
s vysokou znalostí problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bylo navrženo a realizováno obecně velmi užitečné zařízení kombinující možnost 3D tisku, expozice DPS , řezání a
gravírování. Je zde tak perspektiva, že dosud drahý3D tisk bude atraktivnější i pro úvahy o jeho provozování na
malých výzkumných pracovištích nebo dokonce o „domácím“ použití.
Drobné jazykové nepřesnosti nepovažuji za významné.
Dotazy:
Jaká je cena modifikované tiskárny?
Jak dlouho trvá změna funkce modifikované tiskárny? Uvažuje se o tom, že 3D tisk a laserové operace se budou
moci provádět bez výměny hlav?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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